
 

            

HOTĂRÂRE 
privind utilizarea fondului de întreținere, înlocuire și dezvoltare de către 

operatorul S.C. Compania de Apă Olt S.A. 
 
 
 
 

Având în vedere:  
- Referatul de aprobare nr.11650/19.10.2022 al Președintelui Consiliului 

Județean Olt; 
- Raportul nr. 11654/19.10.2022 al Serviciului Unitatea de Implementare 

a Proiectelor, Programe si Strategii de Mediu din cadrul Arhitectului șef al 
județului al aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 

- Avizul nr. 11843/25.10.2022 al Comisiei pentru Agricultură, Silvicultură, 
Industrie, Servicii Publice și Comerț; 

- Avizul nr. 11856/25.10.2022 al Comisiei pentru Studii Economico - 
Sociale, Buget-Finanțe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului 
Public și Privat; 

- Avizul nr. 11850/25.10.2022 al Comisiei pentru Administrație Publică, 
Juridică, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații 
cu Cetățenii; 

- Avizul nr. 11844/25.10.2022 al Comisiei pentru Organizarea și 
Dezvoltarea Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice, Ecologie și Protecția 
Mediului, Conservarea Monumentelor Istorice și de Arhitectură; 

- Adresa nr. 1861/300/21.09.2022 a S.C. Compania de Apă Olt S.A., 
înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 10496/21.09.2022; 

- Prevederile art. 44 alin.(3) din Legea nr.51/2006 a serviciilor 
comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Prevederile art. 4 alin. (2) și (21) și art. 5 lit. d) din Normele pentru 
constituirea, alimentarea și utilizarea Fondului de întreținere, înlocuire și 
dezvoltare prevăzute în anexa la Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.198/2005, cu modificările și completările ulterioare, 
 
     În temeiul prevederilor art. 87 alin. (1),  art.173 alin.(1) lit. d), alin.(5) lit. m), 
art.182 alin.(1) și (4) coroborat cu art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre.  
 

           

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



Art. 1.  Se aprobă utilizarea de către S.C Compania de Apă Olt S.A. a 
sumei de 640652,69 lei reprezentând dividende aferente Consiliului Județean 
Olt, sumă constituită în Fondul de întreținere, înlocuire și dezvoltare, pentru 
finanțarea investiției “Reparație Punct Termic în vederea amenajării acestuia 
în spațiu de vestiare și garaj autocombinată, orașul Balș, str. N. Bălcescu, nr. 
76 D, jud. Olt ”.   

 
Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică S.C. Compania de Apă Olt S.A., 

Direcției Economice, Buget - Finanțe, Arhitectului șef al județului, Serviciului 
Unitatea de Implementare a Proiectelor, Programe și Strategii de Mediu din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, pentru aducere la 
îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului– 
Județul Olt. 
 

                                                            PREȘEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 
 
 

     Contrasemnează                                                                                                                                                        
                                                                      Secretar General al Județului                     

                                                                      Marinela – Elena ILIE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SLATINA, 26.10.2022 

Nr. 157 
M.T/S.C – 2 ex. 

              
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 29 de voturi ”pentru”. 

 


